stinctione, si, quod prius tibi in mentem venire poterat, sub vnis aliæ comprehenderentur?

Non sunt ignari, qui artes humanitatemque sic tractant, vt ad usum referant, quicquid magna & diligent contemplatione consecuti fuerint, quod ista, quæ materiae præparationi seruant, a Mathesi sua fundamenta et principia petant. At iidem scire debebant, habere quoque v. c. tignaram, quod non sine fructu communiceti cum doctis. Stabit hoc & complebitur lectis crebroque regulatis, quæ infra dicentur in poststatione. Illud unum interea monere sufficiet, architectis curas esse debere, qua ratione structuræ succussionibus obuiam eatur? Duplex videlicet est ea fini quæstio alicubi nouissime proposita. I. Wie das Schüttern der Stuben und ganzen Gebäude verhindern werden können? II. Was darauf ankomme, wann die Balken auf die hohe oder auf die breite Seite gelegt werden? Quæ in re jubeatur ab eo, qui hoc vult illorum causa, consulere Jacobi Schubleri Sciagraphiam artis tignariæ sub 18. figur. 164. vbi declarat is, p. 84. & 164. nec sine ratione, onus eo modo sic diuidi & ad utrumque latum & parietem edificii deferri. Illo primum posito, ad ejus quod reliquum est in ista disquisitione, prius affirmando, hunc in modum pronunciat. Indem erstens Falls dadurch die ganze Stärke des Holzes genutzt wird, und die dicke oder hohes Seite des Balkens natürlicher Weise mehr tragen kann, und nicht so leicht nachgibt, als die schmale. Neque vero hanc diligentiam semper sufficiutram intelligimus ex iis, quæ sequuntur. Ist ein Gebäude, inquit, sehr breit, als 16. 20. und mehr Ellen, und sollen gleichwohl keine Säulen, und Quer-Wände hinein kommen, auf welchen die Balken ruhen, so muß man mit Hänge-Werken zu Hülfe kommen.

§. XI.

Vlterius dudum hoc usu inualuit, vt siue confessoria actione aduersus rusticanos experiatur dominus, siue hi aduersus ipsum negotoriam intentent, vtroque casu ille affir-

affirmando id juris sibi competere, ut has illasue operas ab ipsis exigere valeat, probandi onus effugere nequeat, quamvis minime inficias eam, spectata ad nostra vsque a vetustissimis tempora hominum proprietorum conditio, quod parum præsumtio libertatis naturalis rusticæ nostræ genti opitulari videatur. Concedo pariter, in dubio haud arripiendam esse delicti suspicionem, & quum alias hæc in Magistratum præprimis non facile cadat, non statim audiendas esse rusticorum querelas, quas contra dominos mouent. Ecquis enim credit, nisi re comperta, eos concessu in subditos imperio abuti, vt operis nimiis, atque indebitis, istos grauent? quemque ingenium rusticorum tam latet, vt nesciat, per sepe colore actionis justæ, subditorum *δυσκολιῶν* induci, quæ magis coercent mereantur, quam adjuvari. Nihilominus perstat sententia, quæ his onus probandi remittit, inquit illum operas vrgentem ac affirmantem rejicit, nec immerito, quod generaliter factum probari debeat affirmatum, *non negatiuum, atque præsumtio naturalis libertatis*, veluti perpetua, domino aduersetur, iadique contra eum, etiam si in quasipossessione seruitiorum constitutus sit, mala fides præsumatur, vt titulum & actum possessionis probare necesse habeat, quo deficiente, magis est, vt precario & ex familiaritate, quam juris vinculo subditi operas præstissime videantur. Ea juris præsumtio quantum hac in re valeat, perspectum habeo ex eo, quod saepe SVMM. APPELL. SENAT. DRESDENS. & præprimis Mens. Mart. 1722. judicauit in causa der Gemeinde zu Wachau contra Frau Magdalenen Sophien Elisabeth von Schönenfeld. Quod autem admiserim, rusticam plebem dudum libertate naturali dejectam videri

E

pri-

primaria, huic sententiae nec quicquam officiet. Non memini subditos, quando operarum causa decertant, unquam hoc agere, ut omnino liberi, aut a quoquis seruitiorum genere se immunes esse velint; sed jugum unquam accipiant, quale hoc esse debeat, contendunt acrier, eaque in re arbitrio dominorum stare nolunt. Tu ne jam domino generalem enunciationem prodeesse arbitraris? an oportere generalem sermonem sensu juris accipere, & rapere occasionem, quae praebat benignius responsum? Nostrum vero quem præterit, pristinis temporibus multo feracius & yberius esse seculum, nouis subinde excogitatis seruitiorum cum generibus, tum qualitatibus. Itaque largieris, domino in probatione seruitiorum specialiori deficienti non esse, quod rusticorum mores erga se difficiles accuset, imo eosdem quoque ab omni reatu vacuos esse tamdiu credendum, donec sententia judicis supererentur, ac pariter præsumptionem, quæ est pro Magistratu, generalem specialioribus subditorum querelis facile elidi.

Illud etiam, cum forum frequentarem, obseruatum complures mili fuit in causis operarum, imprimis ædilitiarum, vix unquam fore, ut rustica quædam familia, quæ aduersus dominum prædii nobilis experiri satagat actione negotaria, vt collineat istuc, quo propositum consequatur. Et qui possit tuto ferire, si non quod considerationem intendat in hanc partem: utrum libertas, quam præ se fert sit integra? nec magis afficiat bona vniuersitatis communia, quam cuiuslibet personam ejusdemque conditionem, qua stat cadique. Eam rem vero, cum primum recordarer harum specierum, quæ ante annos complures obnenerant, dicendo dilatare, tum quidem non permittat temporis angustia, alia tamen, si concederetur, occasione nihil omittere decreveram, quin plana fierent omnia. At enim magnum cum esset conari, difficultius erat polliceri, intelligentibus videlicet quam scopolose dif-

fici-

sicilique in loco versati fuerint semper, qui hic aliquid tentauerint, in quibus fuisse existimo paucos, qui scirent aut recogitarent, quid tandem sit negare? Hujuscemodi autem cogitationes earundemque convenientia neque possint esse, nisi ad modum obscuræ, ut is, qui negligat ipsam rem, de qua aut cogitat aut loquitur, siue quid affirmet siue neget, eidem haereat aqua ipsi nescio, quid facere in mentem veniat? Qua de re velim legas meditationem, qua habetur in Gundlingianis P. 32. S. 3. §. 13. seqq.

Quotnam vero & qualia non in actionibus hic propositis, & imprimis Negatoria occurunt singularia, quorum alioquin duo vel plura jungi Dd. vulgo, pro ea, qua possint libertate, vetare solent. Inventum sunt ita iuris Romani pro vindicandis aut seruitutibus, aut negandis. Illas autem rebus tantum inhærente, ac non nisi in patiendo vel non faciendo confistere, etc, nemo dubitat. Iam vero profunrur ad jura, quæ dicuntur seruitutem esse similia. Actiones quippe, quæ pro afferendis vel negandis seruitutibus competant, easdem recte accommodari credunt vindicandis vel declinadis istis iuribus. Quantum nunc discriminis hic objicitur inter vrasque partes in quilibet specie? Sic videmus quæ ea quæ oculis cernuntur. Deinde, vt post multam & vberiorem questionis controversæ: an possessor seruitutis actione Negatoria conuenitus, *eam probare debet?* excusione, a jentem sententiam amplectam, inter Ilos tamen, quos sequimur ea in re, proflus non conuenit de rationibus, quæ pro hac defendenda adferri solent. Scilicet, quod negantis simpliciter nulla sit per rerum naturam probatio, cui rationi plurimum tribuit Gundlingius, (Gundlingian. P. 28. Seet. 3. §. 18.) camque ait hoc loco verissimam esse, cam rejicit omnino Thomasius, in dist. de onere probandi in actione negotiatoria, §. 20. seq. & alteram tantum retinet, illi l. c. reprobant: hunc nempe, qui liberum dicat præmium suum, in fortissima juris præsumptione nisi etc. Leiferus e contra, Med. ad Pandect. Specim. 119. med. 5. qui cum prima conjunctam vult posteriore rationem, non infitetur, se hanc semper credidisse insirmissem, neque alio modo eam sustineri posse. Quantacunque enim sit vis præsumptionis pro libertate, tantam profecto non esse, argutatur, vt non longe fortiore, quæ ex possessione desumi solet, vincatur.

Scilicet, qui possidet, eum legitime possidere, facile credi existimabat, & possessionem ut par est acquisiuisse. Hoc agnoscere ipsos iurium nostrorum conditores, atque propterea ei, qui quod ad personam in servitute vel libertinitate est, & ad libertatem aut ingenuitatem prouocat, probationem libertatis vel ingenuitatis imponere. l. 4. §. vlt de liberal. caus. l. 14. de probat. l. 20. eod. l. 4. C. si serv. exportand. Nihil esse istis LL. clariss, nec aliud habere, qui contra sentiant, quod ad eas respondeant, quam a libertate personarum ad libertatem praediorum argumentum duei non posse. At cur, regredit ille, duci non posset? Major vtique est libertatis in persona, quam in praedio fator. Itaque a majore ad minus argumentandum est vtique. Concidit ergo, sic concludit, sententia nostra, nisi aliud pugnaculum, aliquam differentiam rationem circumspiciamus. Eam autem, pergit, commodissime inueniri in priore, quam Thomasius tantopere despiciat, ratione, etc. Enim vero auctore Gundlingio, l. c. §. 4. seq. nec quidquam tribusadum erat presumptioni possessionis, quia actio Negatoria alterius possessionem solitariam in nihilam illico redigat, & possessio servitutem dare nequeat. Inanis igitur questio ipsi videtur: an is, qui Negatoria agit, servitutis possessionem in altero agnoscat & approbet? Sumit deinde §. 17. si usurpator veram possessionem servitutis non habeat, necesse esse, vt veram libertatem una cum proprietate retinuerit dominus rei. Eum igitur, quia istud negari nequeat, tam diu in libertate non solum tuendum, sed & propter presumptionem efficacissimam, quae non nisi facto legali aut juris concessione evidenter demonstrata tollatur, ab omni onere probandi immunem esse praestandum, & sufficere negare, alteri esse jus servitutis. etc. Quam vero multus ibi est atque acer Vir celeberrimus in conscientia ex conscientie necessaria conclusione, vereor atamen, ne hominibus expeditis & paratis semper, quales, qui Præfici vulgo audiunt, haberi volunt, hoc persuadeat. Accedit, quod loquatur, de Negatoria actio vtente, tanquam simpliciter negante, nec aliquid immiscente, quod sibi optime cognitum afficeret. Hoc qui faciat, cum imprudentem esse, nec eloquentiam in tacendo intelligere sitam, hinc poenas garrulitatis merito luere, quodque adseueret in luce constituere merito obstringi. Id vero aliquando haud temere

mere temperandum censet, si forte ipse aduersarius breuissimi vsus tempus allegauerit. Quem vero latet istud genus hominum, cum quibus in foro res est, tantum non semper loquacissimum deprehendi, neque tam facile auscultandis monitoribus cathedraliis.